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五月山さくらまつり（4月）、五月山春のフェスティバル（4月）、花菖蒲まつり（6月）、がんがら火まつり、猪名
川花火大会（8月）、池田市民カーニバル（年中）
植木、池田酒、池田炭石鹸
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【インターネットホームページ】

27204③
「私」が創る　「地域」と育てる　誇りに思えるまち
「小さくとも世界に誇れる池田」
http://www.city.ikeda.osaka.jp/
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花 さつきつつじ 木 くすのき 鳥 やまばと

姉妹･友好等都市提携
ローンセストン（豪）、蘇州（中）、鳥取県鳥取市

沿　　　　革
昭14．04．29 市制施行

【概要】
（1）人口

（23．11．10現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
23.09.01（推計）

101,516 13.5 71.4 15.0 41,801
101,616 12.9 67.0 18.7 43,401

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

4,591 △2.7 15.0 92.5
4,596 0.1 18.7 94.3
4,718 2.6 22.0 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（22.10.1現在）
市街化区域面積（22.10.1現在）

22.09
1,088

（4）有権者数（23.9現在）

男
40,117人 人 人

女
43,773

計
83,890

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

314 420

事業所数 従業者数 製造品出荷額

84 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

9,568 3,458

事業所数 従業者数 年間商品販売額

917 5,745 1,470

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

560 1.2
10,260 21.8
35,073 74.4
47,144 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（23.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（22.4.1現在）

95.519.04.01
20.04.01
21.04.01
22.04.01

【施策】
（1）平成23年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

子育て一時預かり利用券給付事業 5
学校施設再編整備事業 186
総合教育センター整備事業 145
防災対策事業 26
地域分権推進事業 101

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

地域分権制度の推進 ―
行財政改革推進プランの推進 ―
大阪国際空港周辺地域の活性化 ―
公共施設の耐震化 ―
細河地域の活性化 ―

（63歳）

k㎡
ha

1,187 11.6
648 6.3
429 4.2
219 2.1
539 5.3

640 62.41

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

103,832 ― ― ― 45,550
104,229 13.3 64.8 22.0 45,661

96.1
95.6
96.2

―

※H23.12.25 市長選挙

執行予定のため未定
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

22年度
21年度
20年度

歳　　入

35,731 34,918 759 516 3.9 19,564 97.9 0.945

（5）健全化判断比率 （％）

22年度

21年度

20年度

実質赤字比率
―（12.51） ―（17.51） 6.9 93.3【06.8】

【06.9】

【06.7】

【56.8】

【72.4】

【80.3】

―（12.50） ―（17.50） 7.5 116.4

―（12.52） ―（17.52） 8.0 139.9

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 22年度 構成比 21年度 構成比 20年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

35,831 100.0

16,026 44.7

2,939 8.2

2,418 6.7

6,689 18.7

2,495 7.0

34,363 100.0

17,270 50.3

6,856 20.0

6,427 18.7

3,987 11.6

1,348 3.9

1,348 3.9

438 1.3

36,081 100.0

16,021 44.4

1,572 4.4

1,096 3.0

6,559 18.2

3,130 8.7

35,231 100.0

16,114 45.7

7,234 20.5

4,933 14.0

3,947 11.2

1,551 4.4

1,551 4.4

898 2.5

35,731 100.0

17,831 49.9

1,461 4.1

1,008 2.8

4,575 12.8

3,247 9.1

34,918 100.0

17,068 48.9

8,615 24.7

4,675 13.4

3,778 10.8

2,978 8.5

2,978 8.5

1,070 3.1

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（22年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

243
261

△ 485
△ 13,090
△ 137
△ 172
0.6ha
1,028

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（22年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
22 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

20 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

16,026

6,644

1,289

7,933

2,679

2,632

738

6,049

91.49

90.1

97.9

91.3

91.3

91.3

90.6

91.2

16,021

7,074

897

7,971

2,692

2,572

772

6,036

91.61

90.8

96.8

91.5

91.3

91.3

90.8

91.3

17,831

7,291

2,465

9,756

2,685

2,576

787

6,048 

（100.0）

（41.5）

（8.0）

（49.50）

（16.7）

（16.4）

（4.6）

（37.75）

（100.0）

（44.2）

（5.6）

（49.76）

（16.8）

（16.1）

（4.8）

（37.68）

（100.0）

（40.9）

（13.8）

（54.71）

（15.1）

（14.4）

（4.4）

（33.92）

92.87

91.8

99.4

93.6

91.6

91.6

91.0

91.5

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
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説
は
98
ペ
ー
ジ
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ご
覧
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い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 1,367
1,798 ―
△ 236 2.6

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

259
（0）

―

△ 650
44

19,874
2,582

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（22年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
34,791
14,965
7,182
3,465
34

60,437
5,914
10,037
28,219
44,170

（7）将来負担比率の状況（22年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

3,280
0

1,990
5,270

49.6千円
34,791

289.5千円

51.5

339.7

千円

千円

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

36,081 35,231 818 59 4.1 19,962 98.5 0.933
35,831 34,363 1,367 549 6.9 19,874 93.1 0.895

（3）公営企業等決算（22年度） （百万円）




