だ [キャッチフレーズ] [私] が創る [地域] と育てる 誤 「小さくとも世界に誇れる池田」 「小さくとも世界に誇れる池田」 [インターネットホームページ] http://www.city.ikeda.osaka.jp/

【全国地方公共団体コード】27204③

「地域」と育てる 誇りに思えるまち

			戸	斤在			8 – 8666		Ф П			花	さつ)き~	つつし	木	くすのき	鳥	やまばと
池田市城南1丁目1番1号 電 話 072-752-1111									市提	携 蘇州(中)、鳥	的退官	.取市							
市長副市長					٠		., .	30C/ \ 1	while (1) (1)	-1/2/1/ //	y- X1 3								
※H23.12.25 市長選挙			小玉		修身 忠志														
				Ħ	执行	予定	のためっ	未定		,	,6,,6,	H77	1.4	4	90	沿土地			
	_		詣	養	長	渡邉	千芳	副議:	長 細力	牛	馨	昭	14.	4.	29	市制	他1丁		
会派	自	公	市民ク	民	共		無	合計	条例	任:	期								
構成	同	明	ラブ	主	産	張り番	***		定数	1	刔								
113794	5	4	4	3	3	3	1	23	23	27.	4.30								

【概要】

(23.11.10現在)

(1)人口					
区 分	人 口 (人)	15歳未満 人口割合 (%)		65歳以上 人口割合 (%)	世帯数 (世帯)
12.10. 1(国調)	101,516	13.5	71.4	15.0	41,801
17.10. 1(国調)	101,616	12.9	67.0	18.7	43,401
22.10. 1(国調)	104,229	13.3	64.8	22.0	45,661
23. 9. 1(推計)	103.832	_	_	_	45.550

	(2)人口劉忠									
	区分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率	高齢化率	昼夜間 人口比率 (%)					
1	12.10. 1(国調)	4,591	△2.7	15.0	92.5					
1	17.10. 1(国調)	4,596	0.1	18.7	94.3					
1	22.10. 1(国調)	4,718	2.6	22.0	_					

(3) 面積

行政区域面積	(22.10.1現在)	22.09 km²
市街化区域面積	(22.10.1現在)	1.088 ha

(4)有権者数(23.9現在)

男		女		計	
	40.117 人		43,773 人		83,890 人

【産業】

(1) 産業構造(17国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	560	1.2
第	2	次	産	業	10,260	21.8
第	3	次	産	業	35,073	74.4
計	(分	類不	能含	む)	47.144	100.0

(2)農業・工業・商業

. ,				
農	業	総農家数	経営耕地面積	
(22	2年)	314 戸	420 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(20)年)	84 所	9,568 人	3,458 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19年)		917 所	5.745 人	1.470 億円

【行政職員】

(1) 職員数(23.4.1現在)

	4	部	門	1,187人(11.6 人/人口千人)
		普通会計	計	648人(6.3 人/人口千人)
		一般往	 	429 人 (4.2 人/人口千人)
		特別行	 	219人 (2.1 人/人口千人)
	- 2	その他の会	計 計	539人 (5.3 人/人口千人)
-	普通	通会計 類f (22.4.1現有		640 人 (62.41 人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

ニノンハハ・トレン	1)DXX
19. 4. 1	95.5
20. 4. 1	96.1
21. 4. 1	95.6
22 4 1	96.2

【施策】

(1)平成23年度主要施策	(百万円)
項目	予算額
子育て一時預かり利用券給付事業	5
学校施設再編整備事業	186
総合教育センター整備事業	145
防災対策事業	26
地域分権推進事業	101

(2) 今後の理題

	(こ)ブ後の味思	(日ハロ)
	項目	事業費
	地域分権制度の推進	_
	行財政改革推進プランの推進	_
	大阪国際空港周辺地域の活性化	_
	公共施設の耐震化	_
	細河地域の活性化	_
-		

【祭・行事】五月山さくらまつり(4月)、五月山春のフェスティバル(4月)、花菖蒲まつり(6月)、がんがら火まつり、猪名 川花火大会(8月)、池田市民カーニバル(年中)

【名庭·特產品】植木、池田酒、池田炭石鹸

【財政】(1)決算収支(普通会計)

	歳入	歳出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
22年度	35,831	34,363	1,367	549	6.9	19,874	93.1	0.895
21年度	36,081	35,231	818	59	4.1	19,962	98.5	0.933
20年度	35,731	34,918	759	516	3.9	19,564	97.9	0.945

(2)主な歳入・歳出

•								(
	×	〔 分		22年度	構成比	21年度	構成比	20年度	構成比
	歳	入	計	35,831	100.0	36,081	100.0	35,731	100.0
	地	方	税	16,026	44.7	16,021	44.4	17,831	49.9
	地	方交付	税	2,939	8.2	1,572	4.4	1,461	4.1
		普通交付	†税	2,418	6.7	1,096	3.0	1,008	2.8
	国	·府 支出	金出	6,689	18.7	6,559	18.2	4,575	12.8
	地	方	債	2,495	7.0	3,130	8.7	3,247	9.1
	歳	出	計	34,363	100.0	35,231	100.0	34,918	100.0
	義	務的経費	計	17,270	50.3	16,114	45.7	17,068	48.9
		人件	費	6,856	20.0	7,234	20.5	8,615	24.7
		扶 助	費	6,427	18.7	4,933	14.0	4,675	13.4
		公 債	費	3,987	11.6	3,947	11.2	3,778	10.8
	投	資的経費	計	1,348	3.9	1,551	4.4	2,978	8.5
		普通建設事	業費	1,348	3.9	1,551	4.4	2,978	8.5
		単独事	業費	438	1.3	898	2.5	1.070	3.1

(百万円、%)

)	(3)公営	企業	度)	(百万円)			
1	上水道	経	常	担	Į	益	243
1	1.7,10	- 利	益	剰	余	金	261
	病防	. 経	常	担	Į	益	△ 485
	7143 19	[利	益	剰	余	金	△ 13,090
1	下水道	経	常	担	Į	益	△ 137
4	I' /I\ Z	4 利	益	剰	余	金	$\triangle 172$
	土地	也開多	色公社	t	面	i積	0.6ha
	保有士	:地(2	2年度	金	額	1,028	

(百万円、%)

(4) 積立金及び地方債の残高状況

(22年	度)	 	(百万円)

	財	政	調	整	基	Ę	金	3,280
年	減	1	責	砉	ţ		金	0
度	そ	の他	特员	邑目	的	基	金	1,990
末	積	7	Ż.	豆	Ě		計	5,270
1.	住	民一	人	あ	た	ŋ	額	51.5千円
現		都	Ī	ļī	平		均	49.6千円
在	地		j	5			債	34,791
高	住	民一	人	あ	た	ŋ	額	339.7千円
		都	Ī	ī	平		均	289.5千円

(5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率		
22年度	- (12.51)	- (17.51)	6.9 [6.8]	93.3 【56.8】		
21年度	- (12.50)	- (17.50)	7.5 [6.9]	116.4 【72.4】		
20年度	— (12.52)	— (17.52)	8.0 [6.7]	139.9 [80.3]		

(%)

) 早期健全化基準 [】都市平均

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(22年度)(百万円、%)

		45 411					-17 (1.4-47 (1-	
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	_	般	会	計	等		1,367	
公	上	水	道	事 牚	(会	計	1,798	_
営	病	院	事	業	会	計	△ 236	2.6
企	下	水	道	事 業	(会	計	259	
未会	(う	ち解消	当可自	と 資金	不足	額)	(0)	
公営企業会計等	国」	民健	康保	:険事	業会	計	△ 650	
等	そ		(カ		他	44	
標	準	Į.	t	政	規	模	19,874	/
連	結	実	質	収	支	額	2,582	/

(7) 将来負担比率の状況(22年度)

		(7 3 3 /
	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	34,791
来	公営企業債等繰入見込額	14,965
負	退職手当負担見込額	7,182
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	3,465
額	その他	34
領	小計	60,437
財充	充当可能基金	5,914
源当	充当可能特定歳入	10,037
	基準財政需要額算入見込額	28,219
等能	小計	44,170

(8) 税収の状況

(ы,	Лŀ	ч.	<i>701</i>	

(百万円)

	区	分	22	2 年 度		21	年 度		2	0 年 度	
		2)]	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
税	Ŋ	計	16,026	(100.0)	91.49	16,021	(100.0)	91.61	17,831	(100.0)	92.87
市町	個	人	6,644	(41.5)	90.1	7,074	(44.2)	90.8	7,291	(40.9)	91.8
市町村民税	法	人	1,289	(8.0)	97.9	897	(5.6)	96.8	2,465	(13.8)	99.4
税		計	7,933	(49.50)	91.3	7,971	(49.76)	91.5	9,756	(54.71)	93.6
固	土	地	2,679	(16.7)	91.3	2,692	(16.8)	91.3	2,685	(15.1)	91.6
定	家	屋	2,632	(16.4)	91.3	2,572	(16.1)	91.3	2,576	(14.4)	91.6
産	償却	却資産	738	(4.6)	90.6	772	(4.8)	90.8	787	(4.4)	91.0
税		計	6,049	(37.75)	91.2	6,036	(37.68)	91.3	6,048	(33.92)	91.5
固定資産税	宝 一	屋卸資産	2,632 738	(16.4) (4.6)	91.3 90.6	2,572 772	(16.1) (4.8)	91.3 90.8	2,576 787	(14.4) (4.4)	